uelo auer, segund que fallaren en verdad, que el testador auia voluntad de les mandar, si el testamento ouiesse fecho.

(a) L. 11, tit. 5, L. 2, tit. 9, lib. 3, y L. 3, tit. 8, lib. 4, del F. R.

(b) Como ya no se cree en hechicerías ni encantamientos, no procede esta causa de desheredación.

(a) El concubinato, lejos de estar permitido, se considera justamente como un delito gravísimo, habiéndose corregido la antigua opinión pública con la reforma de las costumbres. Véase nuestra nota 2.^a al proemio del tit. 14, P. 4. De consiguiente la concubina en la actualidad no tiene otra consideración que la ignominia, y por tanto no procede hoy la desheredación por haber yacido con la concubina del padre, injustamente considerada como la mujer legítima en el caso de esta ley, que en este punto juzgamos haber caducado por lo que dejamos expuesto.

(d) Será del Estado, no del Rey, pero en el caso de haber otros herederos legítimos, que á falta del hijo debieran heredar, pues el Estado es el último que hereda. Véase nuestra nota 3.^a á la L. 23, tit. 1 de esta Partida.

LEX IV.—Ingratitudinis multæ sunt species: quatuordecim assignantur, quibus liberi exheredantur vel prætereuntur à parentibus, ut in hac lege cum duabus legibus sequentibus. Hoc dicit.

(1) *Padres*. Intelligit de omnibus parentibus ascendentibus, ut in authent. *ut cum de appellat. cognoscit*. cap. *aliud quoque capitulum*, collat. 8.

(2) *Desheredar*. Et adde, quòd etiam istæ causæ excludunt filium à jure agendi ad supplementum, et à remedio l. *hac edictali*, in princip. C. *de secund. nupt.* secundum Bald. ibi, column. 3. et ex eisdem causis non cogitur pater ad alimenta filii, ut in l. *si quis à liberis*, §. *idem iudex*, D. *de libert. agnoscend.* l. 6. tit. 19. *Partit.* 4. et ex istis etiam causis filius perdit privilegium filii; unde si pater eum occideret, non teneretur lege Pompeja, *de parricid.* et idem si pater committeret aliquam causam ingratitudinis, ex qua posset à filio exheredari, quia ut in dict. l. 6. perderet jus petendi alimenta, et etiam perdet jus paternum, et filius patrem occidens non tenetur pena parricidii, secundum Bart. in l. *Divus*, D. *ad leg. Pompej. de parricid.* ubi idem dicit de collateralibus. An autem extra istas causas hic expressas, et aliis equè gravibus vel gravioribus filius possit exheredari? Vide per Jasonem in authent. *non licet*, C. *de liber. præterit.* column. 2. ubi dicit, communiter teneri, quòd sic, vide ibi latè per eum; licet Alexand. ibi tenuit contrarium: et pro dicto Alexand. satis urget l. 8. infra eod. et ibi dicam. An autem sit justa causa exheredationis, si filius ignominiosam uxorem duxerit? Vide Gloss. et Bart. quòd non, in l. 3. §. *si emancipatus*, D. *de bonor. possess. contra tabul.* et vide, quæ dixi in l. 10. et 11. ubi bonus textus, tit. 1. 4. *Partit.* Et quid si post ingratitudinem commissam filius fuit gratus patri, faciens sibi magna servitia? Vide per Bald. et Salicet. in l. *liberi*, C. *de inoffic. testam.* et si pater exheredavit filium ex justa causa, et postea se reconciliavit cum eo, quòd videatur adempta exheredatio, vide per Bart. in l. 3. §. *non solum*, in fin. D. *de adimend. legat.*

(3) *Manos yradas*. In cap. 5. §. *si quis*, in authent. *ut cum de appellat. cognosc.* unde ista sumpta est, dicitur, *si quis parentibus suis manus intulerit*, ex quo videtur, quòd non sufficeret, si leveret manus minando, si non esset inferendo; sunt enim hæc diversa, ut patet ex l. *item apud Labeonem*, §. *si quis pulsatus*, D. *de injur.* et ibi Angelus, qui dicit, non teneri tanta pœna manus levans contra aliquem, sicut si actum consumasset, per notata per Cynum, et Doctores in l. *si qui non dicam rapere*, C. *de episcopis, et clericis*. In contrarium tamen facit ista lex Partitarum, cum subdit, *para ferirle, o para prenderle*, et etiam l. 6. tit. 9. *Partit.* 7. ibi, *alcando la mano con palo, o con otra cosa para lo ferir, maguer non lo fiera, fazele muy gran deshonra*. Primum videtur verius, cum illæ istæ requirant manus injectionem seu illationem, quæ non verificatur in minatione vel levatione manus, quæ non est ita gravis injuria; et istud verbum *mele manos yradas* non benè verificatur, nisi realiter manus inferantur in parentem; facit etiam cap. fin. *de donat.* ibi: *impias manus infecerit*; et etiam ista lex, cum loquitur de injuria

verbali, inferius dicit, *maguer non le friesse*, et sic sentit, primum procedere, cum actualiter manus sunt injectæ; facit etiam l. 1. §. *si filius*, D. *de obseq. à liber. et libert. parent. et patron. præstand.* ibi: *vel impias manus eis infert*.

(4) *Palabras graueamente*. In dict. cap. 5. §. *si gravem*, dicitur, *si gravem, et inhonestam injuriam ei ingresserit*: unde tene menti istam legem Partitarum, quæ hoc exponit in injuria verbali gravi: sic etiam Joann. Andr. in dict. cap. final. *de donation.* super glossa in verbo *atroces*, column. 3. exponit illum textum, cum dicit *atroces injurias*, de verbali contumelia, quem ibi sequuntur alii Doctores: sic etiam intelligit dictum §. *si gravem* Alexand. consil. 205. volum. 2. incipit, *super themate*. Quæ autem sit gravis injuria verbalis, collige ex notatis in §. *atrox*, *Instit. de injur.* et in l. 20. tit. 9. 7. *Partit.* et ut hic vides, non quælibet injuria verbalis facta per filium sufficeret, sed debet esse gravis: et si vocavit patrem proditorem, dicitur gravis injuria secundum Alexand. in dict. consil. dicens, quòd tali casu non potuisset esse quasi gravior injuria, cum ex hoc, si verum esset, pater esset decapitandus; nam censetur, quid esse grave, vel leve, ex qualitate pœnæ, l. 2. D. *de publico judic.* l. *auxilium*, D. *de minor.* Gloss. in l. *adeo*, D. *de regul. jur.* cum aliis ibi per Alexandrum allegatis: et multum est in hoc attendenda consuetudo regionis, ut cognoscatur, quæ sit levis, vel gravis injuria, Angel. in l. *levia*, D. *de accusation.* l. *sunt quedam*, D. *de extraord. crimin.* qui est ad hoc melior textus, quam sit in jure, secundum Bald. in l. 2. in fin. C. *de nozalib.* Item si filius vocaret matrem affacturaticem, quæ vulgò dicitur *hechizera*: vide Gloss. juncto textu in l. 1. D. *de obseq. à liber. parent. præstand.* et adde de injuria facta parentibus l. 1. tit. 9. lib. 8. *Ordinam. Regal.*